



WIADOMOŚCI z POLSKI

LONDYN, 20. 11. 1944. — Według informacji, jakie nadeszły z Polski, niemiecki generał-gubernator Frank, postanowił przenieść swoją siedzibę, jak również wszystkie urzędy niemieckie z Krakowa, zagrożonego przez ofensywę sowiecką do Częstochowy.

LONDYN, 20. 11. 1944. — Według informacji nadeszłych do Lizbony oficerowie polskiej Armii Krajowej, którzy zostali wzięci do niewoli niemieckiej w czasie powstania warszawskiego zostali umieszczeni w Oflagu II. D. w Grossborn Westfalienhof.

Z informacyj, jakie przyniknęły z Warszawy do Lizbony na temat powstania warszawskiego wynika, że w czasie walk zabity został znany architekt Pniewski razem z żoną.

LONDYN, 20. 11. 1944. — W okręgu Radomskim i Piotrkowskim sygnalizowane są zaciecie walki oddziałów Polskiej Armii Krajowej, broniących miejscowej ludności przed prześladowaniami niemieckimi.

20-go października oddziały partyzantki Polskiej Armii Krajowej urządziły zasadzkę na oddziały żandarmerii niemieckiej, który udawał się w teren.

W czasie powyższych walk na terenie radomskiego i piotrkowskiego, Niemcy stracili około 300 ludzi, niestety są także i straty po stronie polskiej.

30-go października Niemcy chcieli powrócić do Łapanki, lecz musieli się całkowicie wycofać wobec oporu polskich oddziałów.

Szereg oddziałów Polskiej Armii Krajowej, jakie schroniły się do lasów konieckich, gdzie zostały otoczone przez Niemców w licznych walkach, zostały rozrzucone i przebite.

Wysiłek wojenny Wielkiej Brytanii

25 milionów osób z pośród ogólnej liczby 46 milionów ludności W. Brytanii zatrudnionych było w brytyjskich warsztatach pracy przed dniem inwazji — według oświadczenia bryt. min. pracy Bevena.

DZIEŃ robotnika polskiego w okupowanej Warszawie.

7) (Dokończenie)

Wyszedł już ze śródmieścia i idzie ulicami swojej dzielnicy. W miarę jak zbliża się do domu, ogarnia go coraz większy niepokój o najbliższych. W końcu biegnie prawie, goniony panicznym lękiem.

...Zoska miała iść do ogonka — może wysunęła się za bardzo i policjant niemiecki rozbił jej kolbę nogę...

...A jego najstarszy — jego duma — czy wrócił z pożyczoną książką do domu. — Może leży teraz rzucony gdzieś do celu ze zmarskowaną twarzą...

...Czy małej anemicznej Andzi, która się ledwo na nogach trzyma, nie zapędzono do sprzątania ulic?...

Sześciu oficerów brytyjskich udekorowanych orderem „Polonia Restituta”

LONDYN, 20. 11. 1944. — Prezydent R. P., p. Władysław Raczkiewicz, dokonał w dniu 16-go listopada dekoracji Orderem „Polonia Restituta” 6-ciu oficerów brytyjskich, którzy położyli specjalne zasługi w reorganizacji Polskich Sił Zbrojnych na terenie Wielkiej Brytanii.

Co mówi generał S. S. Reinfarth o powstaniu warszawskim

(PAT.) Sensacyjny artykuł, opublikowany w „Ostdeutscher Beobachter” z dnia 5 listopada, napisany przez generała SS. Reinfartha, który kierował akcją przeciwko Staremu Miastu w Warszawie, przyznaje, że Niemcy naumyślnie niszczyli Warszawę, w celu „starcia z powierzchni ziemi raz na zawsze odwiecznego ośrodka niebezpieczeństwa antyniemieckiego — stolicy Polaków”.

U naszych ochotników

Dnia 15. listopada postanowiliśmy z sekretarzem p. T. Krawczyńskim i p. Moszczyńskim zwiedzić koszary ochotników do armii polskiej którzy mieli odjechać nazajutrz.

Zyczeniem naszym było spędzeniu kilka chwil z chłopakami, którzy opuścili swe kolonie i rodziny po to, aby żyć nowego życia, doznać przygód godnych młodej krwi polskiej burzącej się do czynu.

Młodzież z Harcerstwa, Piłkarze, Sokoli, Turownicy, Strzelcy i inni w potrzebie niesienia pomocy swej Ojczyźnie, oczekujący od tygodni na sposobność, znaleźli się narazie w obozach. Zonaci młodzi a nawet starsi wiekiem wspólnie pragną dzielić swój los.

A chłopaki w różnych nastrojach. Bowiem ci którzy przez komisję lekarską uznani za zdolnych cieszą się, latają, pakują swe

Co się stanie z frankiem?

(Dokończenie)

Istota rzeczy leży jednak nie w tym, a by jedn. mon. wyrażona była taką czy inną ilością kruszcu, lecz aby wszyscy mieszkańcy danego kraju pragnęli tej waluty, aby zgadzali się na przyjmowanie danych banknotów od swoich dłużników na pokrycie swych należności.

To przekonanie jest wyrazem zaufania obywateli do waluty i ekonomiści nowo-

cześni są zdania, że dobra waluta nie jest ta, która wyrażona jest wysoką ilością złota lub srebra, ale ta, która jest chętnie przyjmowana w obiegu, czyli do której posługujący się nim ludzie mają zaufanie.

Do jednego z miast amerykańskich przyjechał podróżny i zamieszkał w hotelu. Ponieważ była to sobota, a miał wyjechać dopiero w poniedziałek, złożył do kasy hotelu za kwitem pewną sumę dolarów na przechowanie.

Sedno historyjki polega na tym, że banknot ten był, jak się później okazało, fałszywy.

Co wynika z tego opowiadania? To, że banknot, mimo iż był fałszywy, spełnił swe zadanie, pozwolił bowiem na wywiązanie się z długu kolejno kilku osobom.

Tak więc zaufanie kolejnych posiadaczy banknotu zdecydowało o jego wartości. Jeśli więc, jak widzieliśmy, zaufanie publiczności nadało wartość pieniądzu, to oczywiście brak zaufania do waluty obniża jej wartość.

Wytykają stąd ważne wnioski. Te oto, że obywatel danego kraju, który z lekceważeniem wyraża się o walucie krajowej, przewidywa jej spadek etc. — przez to samo właśnie podrywa zaufanie do waluty, a więc pomniejsza jej wartość.

Wyzwona Francja odnosi się z entuzjazmem i zaufaniem do swego rządu. Wierzy ona, że rząd ten, który ją wyprowadził z niewoli, doprowadzi ją do wyżyn dawnej świetności.

Codziennym sposobem wyrażania naszego zaufania do rządu jest codzienne i stałe zaufanie do waluty francuskiej. Kto myśli inaczej, kto rozsiewa fantastyczne plotki o przyszłości franka, ten pracuje dla wrogów Francji i jest jej szkodnikiem na terenie politycznym i militarnym.

Jan Krzysztof.

Redakcja „Sztandaru” nadsyła do wiadomości wszystkich Czytelników, że przyjmujemy wszelkie ogłoszenia.

BARAN Wawrzyniec.

...Czy pyskаты Witus nie powiedział niepotrzebne słowa?...

...Czy nie zgasio wiatle życie maleństwa?...

WIECZÓR W DOMU.

Dopada drzwi zziąjany. Nie — tym razem wszystko w porządku. Siedzą koło stołu i niecierpliwie czekają na niego z rozpaczą kochanki.

Jedną powoli i z rozmysłem, smakowując się w każdej łyżce. Tylko Witus zjadł wszystko w ciągu minuty i zawiedziony patrzy po innych, pełnych jeszcze talerzach.

— Mam, czy mogę jeszcze sobie wziąć? — Nie ma już nic w garnku, synku. Ale

weź mój talerz. Mnie dzisiaj jakoś nie smakuje. Za mocno posoliłam.

Andzia ślania się śpiąca na krześle. Matka zanosi ją do łózka i rozbiera. To dobrze, że dziecko śpi. Nie trzeba, żeby się denerwowało.

— Witku, skocz no do pana Antoniego i do wujka. Powiedz, żeby już przyszedł. — I pamiętaj, Witku — dodaje matka — żebyś ty się nigdy, broń Boże, o tem radiu nie wygadał.

Witek jest obrażony. Czy ta matka do prawdy myśli, że on jest cingle ten sam pędrak z przed wojny? Czy nie wie, że teraz wszystkie dzieci, od najmniejszego, wiedzą, co i jak.

Jan wyciąga z kieszeni ulotkę i daje Heńkowi do przeczytania. To Manifest, który zwraca się do ludów całego świata, mówiąc, że Polska prowadzić będzie walkę do ostatecznego zwycięstwa.

Przychodzą sąsiedzi. Ulotka krąży z rąk do rąk. Janowa bierze szcztokę i idzie na schody „oczyszczyć” ją. Trzeba być ostrożnym. Niedawno Niemcy zaarrestowali wszystkich z sąsiedniego domu. Dostali po dwaście lat więzienia. Za słuchanie radia grozi kara śmierci. Ktoby to dawniej pomyślał, że oni,

tacy spokojni ludzie, będą się codziennie narażać na śmierć.

Janowa wraca i odstawia szcztokę do kąta. Jest to znak, że wszystko w porządku. Jan wyciąga radio i nakłada słuchawki. Ręką ucisza zebranych, choć i tak rozmawia się szeptem.

„Zeszlęj nocy bombowce brytyjskie zbombaradowały Hamburg, Kolonię i Berlin. W nalotach brali udział polscy lotnicy. Wszystkie nasze samoloty powróciły do bazy”.

Jan podniecony powtarza zebranym komunikaty. Dzięki tej krótkiej audycji ma uczucie łączności z tamtymi, którzy prowadzą działania wojenne. Nie czuje się taki rozpaczliwie samotny w swej walce.

Rozchodzą się w uroczystym nastroju; podają sobie ręce, wymawiając hasło: Wolność, Równość, Niepodległość.

Zostaje sama rodzina. Odstawiają pod ścianą rozstawione krzesła. Skończył się wieczór. Przeszedł dzień dzisiejszy. Ogarnia strach przed jutrem.

Lecz choć wielu zginie w walce o wolność — wieu doczeka zwycięstwa. A wówczas straszna będzie zemsta.

KONIEC.



